
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Комиссии по предоставлению налоговых льгот 

при Правительстве Ярославской области 

г. Ярославль 2 марта 2017 года 

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области, 
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 24.02.1998 № 2-з "О 
порядке и условиях предоставления налоговых льгот" на заседании, состоявшемся 
2 марта 2017 года, рассмотрела обращение филиала ОАО «РЖД» Северная 
железная дорога о предоставления льгот по налогу на имущество, в отногиении 
многофункционального спортивного комплекса «Локомотив». 

Комиссией установлено: 

1.1. Филиал ОАО «РЖД» Северная железная дорога обратился к временно 
исполняющему обязанности Губернатора Ярославской области Д.Ю. Миронову с 
просьбой предоставления льгот по налогу на имущество, в отношении 
многофункционального спортивного комплекса «Локомотив» (далее - комплекс 
«Локомотив». 

По информации филиала ОАО «РЖД» Северная железная дорога, комплекс 
«Локохмотив» в IV квартале 2016 года введен в эксплуатацию и включает в себя; 
спортивный кохмплекс с ледовым катком на 1500 зрителей, спортзалом, 
медицинским центром и открытыми спортивными сооружениями, технологически 
и функционально связанные друг с другом. Комплекс создает возможность 
применения особой системы и принципов проживания, обучения, тренировок, 
питания хоккеистов для улучшения достижений спортсменов. 

Собственником является Дирекция социальной сферы - структурное 
подразделение Северной железной дороги. Сметная стоимость проекта 2,8 млрд. 
руб. 

В соответствии со ст. 56 Налогового кодекса Российской Федерации 
налоговые льготы предоставляются категориям налогоплательщиков, и не могут 
носить индивидуальный характер. Категория налогоплательщиков может быть 
определена как: «организации, осуществляющие на территории Ярославской 
области деятельность железнодорожного транспорта; междугородные и 
международные пассажирские перевозки - в отношении имущества 
многофункциональных спортивных комплексов, в которых оказываются 
комплексные услуги по проживанию, обучению, проведению тренировок и 
питанию, технологически и функционально связанные друг с другом для команд 
участвующих в чемпионатах Континентальной хоккейной лиги, в первенствах 
Молодёжной хоккейной лиги». 

1.2 Департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике 
Ярославской области считает целесообразным предоставление налоговых льгот в 
отношении имущества многофункциональных спортивных комплексов, в которых 
оказываются комплексные услуги по проживанию, обучению, проведению 
тренировок и питанию, технологически и функционально связанные друг с другом 
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ДЛЯ команд участвуюндих в чемпионатах Континентальной хоккейной лиги, в 
первенствах Молодёжной хоккейной лиги в связи с высокой значимостью данного 
объекта для развития физической культуры и спорта Ярославской области. Данный 
объект планируется использовать как для подготовки спортсменов хоккейного 
клуба «Локомотив», так и для привлечения жителей области к занятиям 
физической культурой и спортом. Предоставление налоговой льготы будет 
способствовать дальнейшему развитию базового вида спорта для Ярославской 
области - хоккея. 

1.4. Основные показатели деятельности Дирекции социальной сферы -
структурного подразделения Северной железной дороги отражены в Таблице 1. 
Дирекция социальной сферы не составляет собственный баланс и отчет о 
финансовых результатах, бухгалтерская отчетность формируется в целом по ОАО 
«РЖД», поэтохму показатели «Выручка от продажи товаров, работ, услуг», 
«Прибыль (убыток) до налогообложения» и «Общая стоимость имущества 
организации» не отражены. 

Таблица 1 
Показатели финансово-экономической деятельности 

налогоплательщиков 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 
Среднесписочная численность 
персонала 

чел. 336 294 266 266 

Среднемесячная заработная 
плата 

руб. 25400 24914 26160 27468 

Объём поступлений налогов в 
областной бюджет 

тыс. руб. 9420 20953 9693 9649 

Объём налоговых льгот тыс. руб. 0 0 39938 39364 
Величина прожиточного 
минимума в расчете на душу 
населения 

руб. 8680 8862 9350 10350 

1.5. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот 
(Таблица 2) произведена только по Дирекции социальной сферы - структурного 
подразделения Северной железной дороги 

Таблица 2 
Показатели бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот 

Наименование показателя 2017 
2018 

1 1 2 3 
! Коэффициент бюджетной эффективности 

0,72 1,00 
' налоговых льгот (>0,0) 

0,72 1,00 



... 

Коэффициент социальной эффективности 
налоговых льгот (>0,60) 0,72 0,76 

Обобщающий коэффициент бюджетной и 
социальной эффективности налоговых 
льгот (>0,30) 

0,72 0,88 

Значение коэффициента бюджетной эффективности больше нуля, что 
говорит о приемлемом уровне бюджетной эффективности. 

Коэффициент социальной эффективности больше минимально 
допустимого значения. При расчёте коэффициента социальной эффективности, в 
соответствии с Методикой, был применен корректируюш,ий коэффициент целевой 
направленности деятельности налогоплательгцика, равный 0,8. 

В 2017 году значение обобщающего коэффициента бюджетной и 
социальной эффективности налоговых льгот превышает минимально допустимое 
значение, равное 0,3, что свидетельствует о приемлемом уровне бюджетной и 
социальной эффективности налоговых льгот. 

1.6. Департамент финансов обращает внимание, что комплекс «Локомотив» 
является новым объектом налогообложения, начислений и уплаты налогов по 
объекту не было, в доходной части областного бюджета платежи не 
предусмотрены. 

1.6. Сведения об оценке выпадающих доходов областного бюджета в 
очередном финансовом году в результате предоставления налоговых льгот 
представлены в Таблице 3. 

Таблица 3 
Объём налоговых льгот 

Наименование налога Единица 
измерения 

2017 2018 

1 2 3 4 
Налог на имущество 
организаций тыс. руб. 39 938 39 364 

2. Комиссия рекомендует предоставить льготу по налогу на имущество 
организациям, осуществляющим на территории Ярославской области деятельность 
железнодорожного транспорта: междугородные и международные пассажирские 
перевозки - в отношении имущества многофункциональных спортивных 
комплексов, в которых оказываются комплексные услуги по проживанию, 
обучению, проведению тренировок и питанию, технологически и функционально 
связанные друг с другом для команд участвующих в чемпионатах 
Континентальной хоккейной лиги, в первенствах Молодёжной хоккейной лиги. 

Председатель комиссии И.В. Баланин 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Комиссии по предоставлению налоговых льгот 

при Правительстве Ярославской области 

г.Ярославль 18 мая 2017 года 

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве 
Ярославской области, действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 
24.02.98 № 2-3 «О порядке и условиях предоставления налоговых льгот», на 
заседании, состоявшемся 18 мая 2017 года, рассмотрела вопрос действия льгот на 
2018 год региональным организациям (отделениям) общероссийским обп];ественным 
организациям инвалидов по транспортному налогу и налогу на прибыль. 

Кохмиссией установлено: 
1.1. Законами Ярославской области от 15.10.2003 № 45-з «О ставках налога на 

прибыль» и от 05.11.2002 №71-з «О транспортном налоге в Ярославской области» 
установлены льготы по налогу на прибыль и транспортному налогу категории 
налогоплательш:иков -

«региональные- организации (отделения) общероссийских общественных 
организаций инвалидов, а также организации, в которых на условиях трудового 
договора работают более 50% инвалидов, при условии, что их доля в фонде оплаты 
труда составляет не менее 25%». 

1.2. По информации департамента труда и социальной поддержки населения 
Ярославской области информацию по налоговым льготам предоставили 8 
организаций. Основные показатели деятельности категории налогоплательщиков 
отражены в таблице 1. 

Таблица 1 
Показатели финансово-экономической деятельности 

налогоплательщиков 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 
Прибыль (убыток) до 
налогообложения 

тыс. руб. -8073 -1692 3249 3345 

Выручка от продажи 
товаров (работ, услуг) 

тыс. руб. 275033 214982 218504 219580 

Общая стоимость 
имущества организации 
(стр. 300 формы 1) 

тыс. руб. 321531 305798 304805 304115 

Объём бюджетного 
финансирования 

тыс. руб. 1490 2998 2317 1133 

Среднесписочная 
численность персонала 

чел. 264 168 165 167 

Среднемесячная заработная 
плата 

руб. 13504 17087 17260 17222 

Фонд оплаты труда тыс. руб. 42780 34447 34175 34512 
Объём поступлений налогов i тыс. руб. ! 5090 3125 3100 1 3197 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 i 
в областной бюджет i 
Объём налоговых льгот тыс. руб. 480 456 434 414 1 
Величина прожиточного j 

минимума в расчете на руб. 8680 8862 9350 10350 ! 
душу населения : 

Убыточная деятельность категории в целом за 2016 год вызвана 
отрицательным финансовым результатом одной организации - АО 
«Спецстроймеханизация» в сумме 4,7 млн. руб., пять организаций осуществляли 
деятельность с прибылью, две организации коммерческую деятельность не 
осуществляли. Объем выручки в 2016 году снизился на 22%. Объем бюджетного 
финансирования увеличился в 2 раза. Финансирование осуществлялось в рамках 
программы «Государственная поддержка гражданских инициатив и социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Ярославской области». По итогам 
конкурсов организациям-победителям предоставляется субсидия на реализацию 
проектов и программ по оказанию социальных услуг в сфере социального 
обслуживания населения и социальной адаптации и интеграции инвалидов в 
общество. 

1.3. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот 
(Таблица 2). Расчёт произведён в соответствии с Методикой оценки бюджетной и 
социальной эффективности налоговых льгот. 

Таблица 2 
Показатели бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот 

Наименование показателя 2016 2017 2018 

1 2 3 4 

Коэффициент бюджетной эффективности 
налоговых льгот (>1,00) 

-3,31 0,94 1,24 

Коэффициент социальной эффективности 
налоговых льгот (>0,60) 

0,79 0,94 0,91 

Обобщающий коэффициент бюджетной и 
социальной эффективности налоговых 
льгот (>0,80) 

-1,26 0,94 1,07 

В 2016 году налогоплательщики, входящие в данную категорию, сократили 
уплату налогов в областной бюджет на 38,6%. Сокращение произошло по НДФЛ из-
за сокращения численности работников на ООО «Межотраслевое производственное 
объединение ВОИ» с 90 до 2 человек. В 2017-2018 годах поступления налогов 
планируется с положительной динамикой. Значения коэффициента бюджетной 
эффективности на 2017-2018 годы превышают единицу, что говорит о приемлемом 
уровне бюджетной эффективности. 

В 2016 году рост заработной платы составил 27%, поэтому, несмотря на 
сокращение численности работников, коэффициент социальной эффективности в 
2017-2018 годах превышает минимально допустимое значение 0,6. При расчёте 



коэффициента социальной эффективности, в соответствии с Методикой, был 
применён корректирующий коэффициент целевой направленности деятельности 
налогоплательщика, равный 1. 

В 2016 году значение обобщающего коэффициента бюджетной и социальной 
эффективности налоговых льгот отрицательное (сокращение численности 
работников), на 2017-2018 годы намечена положительная динамика значений 
показателей используемых при расчёте коэффициентов социальной эффективности. 
В 2017 - 2018 годах значение обобщающего коэффициента бюджетной и 
социальной эффективности налоговых льгот превышает минимально 
допустимое значение, равное 0,8, что свидетельствует о приемлемом уровне 
бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот. 

1.4. Департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской 
области считает целесообразным продление налоговых льгот на 2018 год. 

Высвобождаемые в результате льготного налогообложения средства будут 
направлены на организацию рабочих хмест и материальную помощь инвалидам, 
медицинское обслуживание и проведение культурных мероприятий для лиц с 
ограниченными возможностями. 

1.5. Статьей 362 Налогового кодекса установлен особый порядок 
налогообложения «элитного» транспорта. В целях соблюдения данного подхода 
департамент финансов области предлагает установить ограничения на 
предоставление льгот по дорогостоящим легковым автомобилям, а именно дополнить 
действующую льготную формулировку абзацем следующего содержания; «Льготы не 
распространяются на легковые автомобили исчисление суммы налога по которым 
производится с учетом повышающего коэффициента в соответствии со ст. 362 НК 
РФ». 

1.6. С целью исключения схемы минимизации налоговых обязательств 
организациями, УФНС по Ярославской области предлагает ввести ограничение на 
предоставление льгот по транспортным средствам, сдаваемым в аренду. Дополнить 
льготную формулировку абзацем следующего содержания: «Льготы не 
распространяются на транспортные средства, переданные во владение и 
пользование третьих лиц». 

1.7. Сведения об оценке выпадающих доходов областного бюджета в текущем 
и очередном финансовом году в результате продления действия налоговых льгот 
представлены в Таблице 3. 

Таблица 3 
Объём выпадающих доходов областного бюджета в результате 

продления действия налоговых льгот 

Наименование показателя Единица 
измерения 

2017 2018 

1 2 3 4 
Объём налоговых льгот - всего тыс. руб. 434 414 

- налог на прибыль организаций тыс. руб. 140 140 
- транспортный налог тыс. руб. 294 274 

2. Комиссия приняла решение; 



- п родлить действие льгот по транспортному налогу и налогу на прибыль 
региональным организациям (отделениям) общероссийских общественных 
организаций инвалидов, а также организациям, в которых на условиях трудового 
договора работают более 50% инвалидов, при условии, что их доля в фонде оплаты 
труда составляет не менее 25%. 

- установить ограничение на предоставление льгот по транспортному налогу 
по дорогостоящим легковым автомобилям; 

установить ограничение на предоставление налоговых льгот по 
транспортным средствам, переданным во владение и пользование третьих лиц; 

- внести соответствующие изменения в закон области от 05.11.2002 №71-з «О 
транспортном налоге в Ярославской области. 

Председатель Комиссии И.В. Баланин 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Комиссии по предоставлению налоговых льгот 

при Правительстве области 

г. Ярославль 18 мая 2017 года 

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области, 
руководствуясь Законом Ярославской области от 24.02.1998 № 2-з «О порядке и 
условиях предоставления налоговых льгот», на заседании, состоявшемся 18 мая 
2017 года, рассмотрела вопрос действия льготы по налогу на имущество 
организаций на 2018 год организациям, имеющим спортивные объекты с 
искусственным льдом. 

1. Комиссией установлено: 
1.1. Законом Ярославской области от 15.10.2003 № 46-з «О налоге на 

имущество организаций в Ярославской области» установлена льгота по налогу на 
имущество организаций категории налогоплательщиков -

«организации,, имеющие спортивные объекты с искусственным льдом, 
отвечающие требованиям для проведения соревнований по международным 
правилам». 

По сведениям агентства по физической культуре и спорту Ярославской 
области на территории области льготой налогу на имущество организаций 
воспользовались 2 организации: 

- ОАО «Арена - 2000»; 
- МАУ ДС «Полет». 
1.2. Основные показатели деятельности категории налогоплательщиков 

отражены в таблице 1. 
Таблица 1 

Показатели финансово-экономической деятельности 
налогоплательщиков 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 
Прибыль (убыток) до 
налогообложения 

тыс. руб. 49937 35339 36175 37225 

Выручка от продажи товаров 
(работ, услуг) 

тыс. руб. 233164 225152 234212 244500 

Общая стоимость имущества 
организации (стр. 300 формы 1) 

тыс. руб. 2639505 2611158 2638546 2628546 
1 

Объём бюджетного 
финансирования (МАУ ДС 
Полет) 

тыс. руб. 30336 28087 24096 
i 

31680 
1 

Среднесписочная численность 
персонала чел. 234 230 246 246 

Ср,еднемесячная заработная | руб. 24439 26610 27873 ^ 28479 ^ 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 
плата 
Объёхм поступлений налогов в 
областной бюджет 

тыс. руб. 7620 13042 14644 15255 

Объём налоговых льгот тыс. руб. 52051 53285 54619 53919 

Величина прожиточного 
минимума в расчете на душу 
населения 

руб. 8680 8862 9350 10350 

в целом по категории организации осуществляют деятельность с прибылью 
(МАУ ДС «Полет» за 2016 году получил убыток в сухмме 180 тыс. руб.), выручка у 
обеих организаций в 2016 году по сравнению с предыдущим периодом 
незначительно снизилась на 3,4 %. В МАУ ДС «Полет» сократилось количество 
работников на 5 человек, при этом рост заработной платы составил 9%. 

1.3. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот 
(Таблица 2). Расчёт произведён в соответствии с Методикой оценки бюджетной и 
социальной эффективности налоговых льгот (далее - Методика). 

Таблица 2 
Показатели бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот 

Наименование показателя . 2016 2017 2018 

1 2 3 4 
Коэффициент бюджетной эффективности налоговых 
льгот (>1,00) 

1,10 1,03 1,01 

Коэффициент социальной эффективности налоговых 
льгот (>0,60) 

0,84 0,85 0,74 

Обобщающий коэффициент бюджетной и социальной 
эффективности налоговых льгот (>0,80) 

0,97 0,94 0,87 

Объем налогов, уплаченных в областной бюджет в 2016 году, увеличился по 
сравнению с 2015 годом почти в 2 раза, ОАО «Арена - 2000» уплатило налог на 
прибыль в сумме 5 млн. руб., в 2015 году налога к уплате не возникало из-за 
убытков прошлых лет. Значение коэффициента бюджетной эффективности в 
2018 году превышает минимально допустимое значение, что говорит о 
приемлемом уровне бюджетной эффективности налоговых льгот. 

В 2017 и 2018 годах планируется увеличение среднесписочной численности 
персонала и среднехмесячной заработной платы. Коэффициент социальной 
эффективности в 2018 году 0,74 при минимально допустимом значении 0,6. 
Налоговые льготы можно считать социально эффективными. При расчёте 
коэффициента социальной эффективности, в соответствии с Методикой, был 
применён корректирующий коэффициент целевой направленности деятельности 
налогоплательщика равный 0,8. 

Значение обобщающего коэффициента бюджетной и социальной 
эффективности налоговых льгот больше минимально допустимого значения, 
равного 0,8, что свидетельствует о приемлемом уровне эффективности 
налоговых льгот. 



1.4. ОАО «АРЕНА - 2000» является дочерним обществохм ОАО «РЖД». 
Основные направления деятельности ОАО «Арена-2000» - эксплуатация трех 
объектов недвижимости (УКРК «Арена-2000 Локомотив», спортивный каток 
«Локомотив», зала «сухой» разминки) и предоставлением их в аренду НП ХК 
«Локомотив». 

МАУ Дворец спорта «Полет». 
Спорткомплекс является муниципальным автономным учреждением. 

Основная деятельность - организация и развитие физической культуры и спорта в 
рамках муниципального задания. 

1.5. Департамент финансов области считает необходимым внести изменения 
в Закон Ярославской области от 15.10.2003 JN» 46-з «О налоге на имугцество 
организаций в Ярославской области», изложив формулировку льготной категории 
в следующей редакции: «организации, осуществляющие в качестве основного вида 
деятельности - деятельность в области спорта, имеюъцие спортивные объекты с 
искусственным льдом, отвечающие требованиям для проведения соревнований по 
международным правилам». Это позволит предотвратить произвольное толкование 
льготной категории, не допустит увеличения выпадающих доходов бюджета 

1.6. Агентство по физической культуре и спорту Ярославской области 
считает целесообразным продолжить финансовую поддержку организаций, 
имеющих спортивные объекты с искусственным льдом, отвечающие требованиям 
для проведения соревнований по международным правилам в виде льгот по налогу 
на имущество в 2018 году. 

1.7. Сведения об оценке выпадающих доходов областного бюджета в 
текущем и очередном финансовом году в результате предоставления налоговых 
льгот представлены в Таблице 3. 

Таблица 3 
Объём выпадающих доходов областного бюджета в результате 

продления действия налоговых льгот 

Наименование показателя Единица 
измерения 

2017 2018 

1 2 3 4 
Объём налоговых льгот - всего тыс. руб. ^ 54619 53919 
- налог на имущество организаций тыс. руб. 54619 53919 

2. Комиссия приняла решение: 
- продлить действие налоговой льготы; 
- изменить формулировку на: «организации, осуществляющие в качестве 

основного вида деятельности - деятельность в области спорта, имеющие 
спортивные объекты с искусственным льдом, отвечающие требованиям для 
проведения соревнований по международным правилам»; 

- внести соответствующие изменения в закон области от 15.10.2003 № 46-з 
«О налоге на имущество организаций в Ярославской области». 

Председатель комиссии И.В. Баланин 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Комиссии по предоставлению налоговых льгот 

при Правительстве Ярославской области 

г. Ярославль 13 сентября 2017 года 

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области, 
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 24.02.98 № 2-з «О 
порядке и условиях предоставления налоговых льгот» на заседании, состоявшемся 
13 сентября 2017 года, рассмотрела предложение департамента инвестиций и 
промышленности Ярославской области о предоставлении резидентам территорий 
опережаюп],его социально-экономического развития на территориях 
монопрофильных муниципальных образований Ярославской области 
(моногородов) налоговых льгот по налогу на имуш;ество организаций и налогу на 
прибыль организаций. 

Комиссией установлено: 

1. В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
Ярославской области до 2025 года (в ред. постановления Правительства 
Ярославской области от 06.06.2017 № 435-п) на территориях монопрофильных 
муниципальных образований региона: городских поселений Гаврилов-Ям, Ростов, 
Тутаев, сельского поселения Песочное Рыбинского муниципального района 
планируется создание территорий опережающего социально-экономического 
развития (далее - ТОСЭР). Это позволит достичь улучшения социально-
экономического положения моногородов области посредством привлечения 
внешних инвесторов, обеспечения организации новых производств, ранее не 
свойственных экономике моногородов, создания новых рабочих мест. 

В рамках создания ТОСЭР в моногородах Ярославской области с 
потенциальными резидентами заключено 14 соглашений о намерениях 
реализовать инвестиционные проекты (в том числе: ГП Тутаев - 3 соглашения; ГП 
Гаврилов-Ям - 6 соглашений; ГП Ростов - 5 соглашений). В соответствии с 
данными соглашениями за период функционирования ТОСЭР в моногородах 
(2017-2026 гг.) планируется осуш;ествить инвестиции на обшую сумму 7 876,9 млн. 
рублей (в том числе: ГП Тутаев - 735,5 млн. рублей; ГП Гаврилов-Ям - 1 661,4 
млн. рублей; ГП Ростов - 5 480,0 млн. рублей) и создать 1 419 рабочих мест (в 
том числе: ГП Тутаев - 165 рабочих мест; ГП Гаврилов-Ям - 581 рабочее 
место; ГП Ростов - 673 рабочих места). 

В соответствии с положениями действуюпдего законодательства для 
Резидентов ТОСЭР предлагается определить следуюпдие налоговые льготы: 

- по налогу на прибыль организаций размер налоговой ставки налога, 
подлежаш;его зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, 
установить: 

• на уровне ноль процентов - в течение пяти налоговых периодов, 
начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при 
исполнении соглашений об осуществлении деятельности на ТОСЭР; 



• на уровне 10 процентов — в течение следующих пяти налоговых 
периодов. 

- по налогу на имущество организаций размер налоговой ставки установить; 
• на уровне ноль процентов - в течение пяти налоговых периодов, 

начиная с налогового периода, следующего за периодом включения юридического 
лица в реестр резидентов ТОСЭР; 

• на уровне 1,1 процента - в течение следующих пяти налоговых 
периодов. 

Категория налогоплательщиков может быть определена как - резиденты 
территорий опережающего социально-экономического развития на территориях 
монопрофилъных муниципальных образований Ярославской области (моногородов) 
(далее — Резиденты ТОСЭР в моногородах). 

Резиденты ТОСЭР в моногородах - юридические лица, являющиеся 
коммерческими организациями, за исключением государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, финансовых организаций, в том числе 
кредитных и страховых организаций и профессиональных участников рынка 
ценных бумаг, 

- заключившие соглашения об осуществлении деятельности на ТОСЭР с 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации и (или) 
органами местного самоуправления моногородов, 

- включенные в реестр резидентов ТОСЭР. 
Резиденты ТОСЭР должны отвечать одновременно следующим требованиям: 

• регистрация юридического лица осуществлена на территории 
соответствующего моногорода; 

• деятельность юридического лица осуществляется исключительно на 
территории соответствующего моногорода; 

• юридическое лицо реализует на территории соответствующего 
моногорода инвестиционный проект, отвечающий требованиям, установленным 
Правительством Российской Федерации; 

• юридическое лицо не является градообразующей организацией 
моногорода или ее дочерней организацией; 

• юридическое лицо обеспечивает условия для проведения 
Министерством экономического развития Российской Федерации и органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации совместной проверки 
исполнения условий соглашения об осуществлении деятельности; 

• организация не имеет в своем составе обособленных подразделений, 
расположенных за пределами ТОСЭР; 

• организация не применяет специальных налоговых режимов, 
предусмотренных НК РФ; 

• организация не является участником консолидированной группы 
налогоплательщиков; 

• организация не является негосударственным пенсионным фондом, 
клиринговой организацией; 

• организация не является резидентом особой экономической зоны 
любого типа; 

• организация не является участником региональных инвестиционных 
проектов; 



• доходы от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений 
об осугцествлении деятельности на ТОСЭР, составляют не менее 90 процентов 
всех доходов, учитываемых при определении налоговой базы по налогу в 
соответствии с главой 25 НК РФ; 

• организация ведет раздельный учет доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об 
осуществлении деятельности на ТОСЭР, и доходов (расходов), полученных 
(понесенных) при осуществлении иной деятельности. 

2. Оценка эффективности налоговых льгот. 
В соответствии с методикой оценки бюджетной эффективности налоговых 

льгот, утвержденной постановлением Правительства области от 11.03.2009 
№ 223-п, бюджетная эффективность налоговых льгот участникам инвестиционной 
деятельности определяется как соотношение дополнительных поступлений 
налогов в бюджет от реализации проектов (без учета налоговых льгот) и объема 
государственной поддержки в форме налоговых льгот. 

Прогноз суммы налоговых поступлений и льгот в 2018 и 2019 годах 
рассчитан на основании заключенных с потенциальными резидентами ТОСЭР в 
моногородах соглашений о намерениях и предоставленных инвесторами 
паспортов инвестиционных проектов. Расчеты выполнены, исходя из 
предположения реализации новых проектов инвесторами, находящимися на общей 
системе налогообложения. По мере приближения к фазе практической реализации 
проектов данные прогноза будут уточняться. 

Таблица 1 
Расчет бюджетной эффективности налоговых льгот по трем моногородам 

(ГП Тутаев, ГП Гаврилов-Ям, ГП Ростов) 
№ 
п/п Показатели 2018 2019 

1. Объём налоговых поступлений в областной бюджет от 
реализации проектов, млн. рублей 16,1 22,4 

е том числе: 
1.1 по ГП Тутаев 1,6 5. J 
1.2 по ГП Гавршов-Ям 13,9 15,0 
1.3 по ГП Ростов 0,6 1,9 
2. Объём налоговых льгот по проектам, млн. рублей 46,0 89,4 

в том числе: 
2.1 по ГП Тутаев 5,7 38,1 
2.2 по ГП Гаерилов-Ям 34,6 39,6 
2.3 по ГП Ростов 2,7 11,7 

3. 
Объём налоговых поступлений в областной бюджет от 
реализации проектов (без учета налоговых льгот), млн. 
рублей 

62,1 111,8 

в том числе: 
3.1 по ГП Тутаев 10,3 43,6 
3.2 по ГП Гаерилов-Ям 48,5 54,6 
3.3 по ГП Ростов 3,3 13,6 

4. Коэффициент бюджетной эффективности налоговых 
льгот 1,35 1,25 

в том числе: 
4.1 по ГП Тутаев 1,18 1,14 
4.2 по ГП Гаврилов-Ям 1,40 1,38 
4.3 по ГП Ростов 1,24 1,16 



Коэффициент бюджетной эффективности льгот для Резидентов ТОСЭР в 
трех моногородах области за период 2018-2019 гг. больше 1, что свидетельствует о 
положительной динамике дополнительных налоговых поступлений от реализации 
инвестиционных проектов. 

Таблица 2 

Социальная эффективность налоговых льгот по трем моногородам 
(ГП Тутаев, ГП Гаврилов-Лм, ГП Ростов) 

№ 
п/п Показатели 2018 2019 

1. План создания постоянных рабочих мест, 
нарастающим итогом 401 679 

в том числе: 
1.1 по ГП Тутаев 51 206 
1.2 по ГП Гавршов-Ям 324 399 
1.3 по ГП Ростов 26 74 

2. Прогноз создания постоянных рабочих мест в 
моногороде (без учета ТОСЭР), нарастающим итогом 2 320 2389 

в том числе: 
2.1 по ГП Тутаев 1 448 1491 
2.2 по ГП Гаврилов-Ям 774 797 
2.3 по ГП Ростов 98 101 

3. Ожидаемый прирост постоянных рабочих мест в 
моногороде при создании ТОСЭР 0,17 0,28 

в том числе: 
3.1 по ГП Тутаев 0,04 0,14 
3.2 по ГП Гаврилов-Ям 0,42 0,50 
3.3 по ГП Ростов 0,27 0,74 

Социальная эффективность льгот для Резидентов ТОСЭР в моногородах 
области за весь период создания ТОСЭР может быть охарактеризована 
показателем ожидаемого прироста постоянных рабочих мест при создании 
ТОСЭР. Данный показатель в целом по моногородам Ярославской области имеет 
тенденцию к росту, что будет способствовать постепенному решению проблем 
занятости населения. 

3. На основании вышеизложенно'го департамент инвестиций и 
промышленности Ярославской области считает целесообразным предоставление 
налоговых льгот по налогу на имущество организаций, налогу на прибыль 
организаций резидентам ТОСЭР в моногородах с 2018 года. 

Комиссия приняла решение 

Для резидентов территорий опережающего социально-экономического 
развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных 
образований Ярославской области, установить льготные ставки по налогу на 
прибыль в размере ноль процентов в части, подлежащей зачислению в бюджет 
субъекта, в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода, в 



котором была полз^ена первая прибыль и 10 % в течение следующих пяти 
налоговых периодов. 

По налогу на имущество организаций - установить налоговую ставку ноль 
процентов, в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода, в 
котором организация включена в Реестр резидентов ТОСЭР, и налоговую ставку 
1,1% в течении следующих пяти налоговых периодов. 

Председатель Комиссии И.В. Баланин 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Комиссии по предоставлению налоговых льгот 

при Правительстве Ярославской области 

г. Ярославль 13 сентября 2017 года 

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области, 
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 24.02.98 № 2-з «О 
порядке и условиях предоставления налоговых льгот», на заседании, 
состоявшемся 13 сентября 2017 года, рассмотрела предложение департамента 
инвестиций и промышленности Ярославской области о предоставлении 
инвесторам-участникам специальных инвестиционных контрактов, одной из 
сторон которых выступает Российская Федерация, налоговых льгот по налогу на 
имуш,ество организаций и налогу на прибыль организаций. 

1. Комиссией установлено: 

Федеральный закон от 31.12.2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в 
Российской Федерации» в качестве одной из целей промышленной политики 
называет формирование высокотехнологичной, 
конкурентоспособной промышленности, обеспечиваюидей переход экономики 
государства от экспортно-сырьевого типа развития к инновационному типу 
развития. 

Достижение данной цели представляется возможным только с 
привлечением крупных частных инвесторов, которые заинтересованы в новых 
технологических решениях, в привнесении отечественных разработок и 
компетенций в критически важные для России отрасли промышленности, а также 
в диверсификации собственного бизнеса. Активному включению инвесторов в 
такую работу будет способствовать обеспечение государством привлекательных 
и понятных инвестиционных условий. Это можно сделать с помощью реализации 
особой меры стимулирования промышленной деятельности - специального 
инвестиционного контракта (далее - СПИК). 

В соответствии с действуюш;им законодательством, СПИК - соглашение 
между промышленным инвестором и государством, в котором фиксируются: 

- со стороны публично-правового образования (РФ, субъект РФ. 
муниципальное образование) - гарантии стабильности налоговых и регуляторных 
условий и осуществление мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности; 

- со стороны инвестора - обязательства в предусмотренный 
соглашением срок создать или модернизировать и (или) освоить производство 
промышленной продукции. 

Срок действия СПИК равен сроку выхода инвестиционного проекта на 
проектную операционную прибыль (в соответствии с бизнес-планом проекта), 
увеличенному на пять лет. Предельный срок действия СПИК не может 
превышать десяти лет. 
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В Ярославской области инвестору будет предложено заключить СПИК с 

участием Российской Федерации, в соответствии с правилами, установленными 
постановлением Правительства РФ от 16 июля 2015 года № 708 «О специальных 
инвестиционных контрактах для отдельных отраслей промышленности». 

Вопросы экспертизы инвестиционных проектов, а также принятия решений 
о возможности или невозможности заключения СПИК отнесены к компетенции 
межведомственной комиссии, сформированной на федеральном уровне. 

Инвестор вправе отразить в заявлении, которое он подает в 
уполномоченный от имени Российской Федерации заключать СПИК орган, меры 
стимулирования, установленные, в том числе нормативными правовыми актами 
Ярославской области и муниципальными правовыми актами. В случае 
положительного решения межведомственной комиссии и подписания СПИК 
инвестором уполномоченный орган Ярославской области должен будет, подписав 
контракт, войти в число сторон по СПИК. 

Категория налогоплательщиков может быть сформулирована как: 
участники специальных инвестиционных контрактов (в значении, указанном в п. 
2 ст. 25.9 ПК РФ). При этом действуют следуюш:ие требования; 

- СПИК должен быть заключен с участием Российской Федерации; 
- минимальный объем капитальных вложений по проекту в рамках 

СПИК - 750 млн. рублей; 
- включение инвестиционного проекта организации в перечень 

инвестиционных проектов, предусмотренный п. 3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона 
от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 
Федерации»; 

- доходы от реализации товаров, произведенных в результате 
реализации специального инвестиционного контракта, составляют не менее 
90 процентов всех доходов, учитываемых при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль. 

В настояш;ее время в Ярославской области действует налоговая льгота в 
виде установления ставки налога на прибыль, подлежаш:его зачислению в 
региональный бюджет, в размере 10 % для участников СПИК с участием 
Российской Федерации. 

В целях улучшения инвестиционного климата в соответствии с 
положениями действуюш;его законодательства департамент инвестиций и 
промышленности Ярославской области предлагает для участников специальных 
инвестиционных контрактов установить следующие налоговые льготы; 

- по налогу на прибыль организаций размер налоговой ставки, 
подлежащей зачислению в бюджет субъекта РФ, понизить до ноля процентов -
начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в 
результате реализации регионального инвестиционного проекта, и до окончания 
срока действия специального инвестиционного контракта, но не позднее 2025 
года включительно; 

- по налогу на имущество организаций налоговую ставку установить в 
размере ноль процентов - в течение десяти налоговых периодов. 

Эффект для Ярославской области в результате заключения СПИК; 
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- рост производства промышленной продукции, не имеюш;ей аналогов, 

производимых на территории РФ (импортозамеш:ающий фактор); 
- развитие отраслей промышленности, имеющих приоритетное 

значение для социально-экономического развития Российской Федерации; 
- внедрение наилучших доступных технологий в производство 

промышленной продукции; 
- создание и освоение производства высокотехнологичной продукции; 
- локализацию производства в Ярославской области; 
- создание объектов промышленной инфраструктуры. 

На основании вышеизложенного департамент инвестиций и 
промышленности Ярославской области считает целесообразным предоставление 
налоговых льгот по налогу на имугцество организаций, налогу на прибыль 
организаций участникам специальных инвестиционных контрактов на 
территории Ярославской области с 2018 года. 

2. Комиссия приняла решение: 

- предоставить с 2018 года льготу по налогу на имущество организаций, 
освободив от уплаты налога организации-участники СПИК в отношении 
объектов основных средств, вновь созданных или приобретенных в целях 
реализации СПИК, на период действия СПИК, 

- по налогу на прибыль организаций, подлежагцему зачислению в 
областной бюджет, понизить ставку налога с 10 процентов до нуля процентов, 
участникам специальных инвестиционных контрактов на территории 
Ярославской области. — 

Председатель Комиссии И.В.Баланин 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Комиссии по предоставлению налоговых льгот 

при Правительстве области 

г. Ярославль 13 сентября 2017 года 

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области, 
руководствуясь Законом Ярославской области от 24.02.1998 № 2-з «О порядке и 
условиях предоставления налоговых льгот», на заседании, состоявшемся 13 
сентября 2017 года, рассмотрела вопрос предоставления на 2018 год льгот по 
налогу на имугцество организациям, осуществляющим финансовую поддержку 
профессиональным футбольным клубам. 

1. Комиссией установлено: 

НК ФК «Шинник» обратился в департамент по физической культуре, спорту 
и молодежной политике области с просьбой продлить на 2018 год льготу по налогу 
на имущество организациям, оказывающим финансовую поддержку футбольному 
клубу. 

Целью поддержки является развития спорта (футбола) в Ярославской 
области и достижение высоких результатов при участии команды футболистов 
«Шинник» в Первенстве России по футболу среди команд клубов Футбольной 
национальной лиги и Кубке России. 

НП «ФК «Шинник» - основанная на членстве некоммерческая организация, 
учрежденная для популяризации и развития футбола в Ярославской области, 
организации, проведения и участия в спортивных соревнованиях, подготовки 
команд для участия в спортивных соревнованиях всех уровней, совершенствования 
мастерства футболистов, организации и проведения учебно-тренировочного 
процесса в специализированной детско-юношеской школе и прочее. 

Финансирование Клуба осуществляется за счет поступления денежных 
средств от членов Партнерства и пожертвований юридических и физических лиц. 

Доходы от коммерческой деятельности (продажа билетов, реклама, 
реализация атрибутики) незначительны, ввиду невозможности проведения Клубом 
«домашних» матчей из-за реконструкции стадиона «Шинник». 

Бюджет ФК «Шинник» на 2018 год (без учета погашения займов и 
увеличения расходов на выездные матчи) составляет 230 ООО тыс. руб. 

Текущая кредиторская задолженность ФК «Шинник» составляет 233 734 тыс. 
руб. (по сравнению с 01.01.2017 г. уменьшилась на 27 551 тыс. руб.), в т.ч.: 
задолженность перед персоналом - 33 064 тыс. руб., по налогам и страховым 
взносам - 22 200 тыс. руб., по займам - 154 084 тыс. руб., перед поставщиками и 
прочими кредиторами - 24 386 тыс. руб. 

Департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике 
Ярославской области считает целесообразным предоставление льготы по налогу на 
имущество организациям, осуществляющим деятельность на территории 
Ярославской области и оказывающим финансовую поддержку спортивной отрасли 
региона, в части финансирования профессиональных футбольных клубов (команд), 
учредителями (участниками) которых является Ярославская область, участвующих 



в розыгрыше чемпионата России среди команд Российской футбольной Премьер-
лиги, первенства России среди команд Футбольной Национальной лиги или 
Профессиональной Футбольной лиги. 

2. Комиссия рекомендует: 
- продлить на 2018 год льготу по налогу на имупдество организациям, 

осуществляющим финансовую поддержку профессиональных футбольных клубов; 
- увеличить поддержку профессиональных футбольных клубов в 2017 году 

до 250 млн.руб.; 
- департаменту по физической культуре, спорту и молодежной политики 

Ярославской области разработать и представить на заседание Ярославской 
областной Думы концепцию развития футбола на территории Ярославской 
области, в том числе отразить перспективы развития ФК «Шинник». 

Председатель Комиссии 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Комиссии по предоставлению налоговых льгот 

при Правительстве Ярославской области 

г. Ярославль 13 сентября 2017 года 

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве 
области, действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 
24.02.1998 №2-3 «О порядке и условиях предоставления налоговых льгот» 
на заседании, состоявшемся 13 сентября 2017 года, рассмотрела вопрос 
предоставления льготы по налогу на имупдество организаций в отношении 
движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве 
основных средств. 

Статьей 381 Налогового кодекса Российской Федерации установлена 
льгота по налогу на имущество организаций в отношении движимого 
имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве основных 
средств. В соответствие с изменениями федерального законодательства с 1 
января 2018 года указанная льгота будет применяться на территории 
субъекта РФ в .случае принятия соответствующего закона субъекта РФ. 
Таким образом, право применять или отменить льготу передается с 
федерального на региональный уровень. 

В результате действия федеральной налоговой льготы размер 
выпадающих доходов областного бюджета по отчету налоговых органов в 
2015 году составил 1286 млн. руб., в 2016 году - 1511 млн.руб. 

Для стимулирования обновления основных фондов на рассмотрение 
Комиссии вынесен вопрос установления льготы по налогу на имущество 
организаций: 

- в отношении движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года 
на учет в качестве основных средств, установить пониженную ставку в 
размере 1,1 процента; 

- освободить от уплаты налога движимое имущество, принятое после 1 
января 2016 года на учет в качестве основных средств, сроком на три 
налоговых периода, начиная с налогового периода, в котором указанное 
имущество принято на учет; 

Данные изменения позволят получить в областной бюджет в 2018 году 
около 400 млн. руб. 

Комиссия приняла решение: 

- установить пониженную ставку по налогу на имущество организаций 
в размере 1,1 процента в отношении движимого имущества, принятого с 1 
января 2013 года на учет в качестве основных средств. 

- освободить от уплаты налога на имущество организации в отношении 
движимого имущества, принятого с 1 января 2016 года на учет в качестве 
основных средств, сроком на три налоговых периода, начиная с налогового 
периода, в котором указанное имущество поинято-йЗ учет. 

Председатель Комиссии И.В. Баланин 


